
DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro  de I t ape m ir im ,  ES,  22  de  J ulh o de  2024

Ano LVI I
Número 7097 

CACHOEIRO.ES.GOV.BR

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO 
SEDER, 96/102 CENTRO - 
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 02

DIÁRIO OF ICIAL 2021/2024PREFEITO
VICE_PREFEITO

Brás Zagotto
Presidente

Marcelo Fávero de Oliveira
1º Secretário

Evandro Miranda
Vice-Presidente

Diogo Pereira Lube
2º Secretário

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito

RUY GUEDES BARBOSA JUNIOR
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

Conteúdo produzido pela Secretaria de 
Governo e Planejamento Estratégico

Subsecretarias de Marketing e Jornalismo

(…) ESTOU CERCADO 
DE LEMBRANÇAS (…). 
SÃO DEZENAS (…) 
QUE DESFILAM SEM 
ORDEM , COMO SE EU 
SONHASSE (…).

Rubem Braga



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   04

DIÁRIO OF ICIAL 2021/2024SECRETÁRIOS

ANTONIO CARLOS NASCIMENTO VALENTE
Secretário Municipal de Administração 

CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS
Secretária Municipal de Educação

DIETRICH KASCHNER
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

EDER BOTELHO DA FONSECA
Presidente Executivo do Ipaci

FABRÍCIO FERREIRA SOARES
Secretário Municipal de Agricultura 

FERNANDA MARIA MERCHID MARTINS MOREIRA
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

GEDSON ALVES DA SILVA
Secretário Municipal de Saúde

MÁRCIO CORREIA GUEDES
Secretário Municipal de Fazenda

MYLENA GOMES LOPES
Controladora Geral do Município

NEWTON DE SOUZA PINTO FILHO
Secretário Municipal de Manutenção e Serviços

RODOLPHO SILVA MAIA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de 
Vida (Interino)

RODRIGO  DE ALMEIDA BOLELLI
Secretário Municipal de Obras

RUY GUEDES BARBOSA JUNIOR
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

TATIANA DE OLIVEIRA SANT'ANA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social (Inte-
rina)

THATIANE CARDOSO DE ASSIS DA SILVA
Secretária Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos 
Humanos (Interina)

THIAGO BRINGER
Procurador Geral do Município
Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estra-
tégico (Interino)

VANDERLEY TEODORO DE SOUZA
Diretor-Presidente da Agersa

VICTOR GALVÃO RABBI
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

Conteúdo produzido pela Secretaria de 
Governo e Planejamento Estratégico

Subsecretarias de Marketing e Jornalismo

BATEI, LAVADEIRAS!
SÃO OUTRAS AS ÁGUAS, 
SÃO SEMPRE OUTRAS 
ÁGUAS: O RIO É O MESMO.
SÓ EU QUE SOU OUTRO, 
TÃO OUTRO DAQUELE QUE 
OUTRORA VOS VIU

Newton Braga

  05D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   06

ANO LVI I   Nº  7097   DIÁRIO OF ICIAL 2021/2024

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO N° 34.357 
ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO Nº 33.060, DE 
03 DE JULHO DE 2023, QUE DISPÕE SOBRE A COMPO-
SIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE TRÂNSITO – 
CMTRAN, DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPE-
MIRIM – ES. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do 
Processo Digital n° 50666/2024, 

DECRETA: 

Art. 1º As alíneas “a” dos incisos II e VI, do artigo 2° do Decreto n° 33.060, de 03 
de julho de 2023, no que se refere aos membros representantes do Poder Público na 
composição do Conselho Municipal de Trânsito - CMTRAN, em especial da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB e do Setor de Trânsito do 9° Batalhão de Polícia 
Militar, ficam alteradas, passando a vigorar conforme segue: 

“Art. 2° (...) 

(...) 

II – Um Representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo – 
SEMURB: 

a) Membro Titular: (...)  -  Suplente: Waleson Faria Rodrigues

(...) 

VI – Um Representante do Setor de Trânsito do 9° Batalhão de Polícia Militar: 

a) Membro Titular: 1° Sgt QPMP-C RR José Roberto de Paula –
Suplente: Sd QPMP-C Yago Ribeiro Cantarim”

Art. 2º A alínea “a” do inciso III, do artigo 3° do Decreto n° 33.060, de 03 de julho 
de 2023, no que se refere aos membros representantes da Sociedade Civil Organizada na 
composição do Conselho Municipal de Trânsito - CMTRAN, em especial os Representantes das 
Empresas de Transporte Coletivo Intermunicipal, fica alterada, passando a vigorar conforme 
segue: 

“Art. 3° (...) 

(...) 

III – Um Representante das Empresas de Transporte Coletivo Intermunicipal: 

a) Membro Titular: Elton Gonçalves da Silva de Sá – Suplente: Ari Spoladore

(...)” 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 10 de julho de 2024, revogadas as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de julho de 2024. 

 VICTOR DA SILVA COELHO 
Prefeito Municipal 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100380030003100310031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100380030003100310031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 V
IC

TO
R

D
A 

SI
LV

A 
C

O
EL

H
O

:0
31

49
96

17
69

D
at

a:
 1

9/
07

/2
02

4 
18

:3
4:

03



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

DECRETO N° 34.358 
ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO Nº 33.758, DE 
09 DE FEVEREIRO DE 2024, QUE DISPÕE SOBRE A 
COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
- COMAMCI.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que 
consta do Processo Digital n° 50149/2024, 

DECRETA: 

Art. 1º O inciso II do artigo 1° do Decreto n° 33.758, de 09 de fevereiro 
de 2024, que trata da nomeação dos membros do Conselho Municipal de Meio 
Ambiente de Cachoeiro de Itapemirim – COMAMCI, em especial no que se refere ao 
membro titular da Secretaria Municipal de Agricultura – SEMAG, fica alterado, 
passando a vigorar conforme segue: 

“Art. 1° (...) 

(...) 

II – Secretaria Municipal de Agricultura - SEMAG: 

Titulat: Aline Louzada Ferreira; 
Suplente: (...) 

(...)” 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de julho de 2024. 

 VICTOR DA SILVA COELHO 
Prefeito Municipal 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100380030003100310032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100380030003100310032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 V
IC

TO
R

D
A 

SI
LV

A 
C

O
EL

H
O

:0
31

49
96

17
69

D
at

a:
 1

9/
07

/2
02

4 
18

:3
4:

01

  07



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

DECRETO Nº 34.359 
APROVA A INDICAÇÃO DO NOME DO EXMO. SENHOR 
DOUTOR MACÁRIO RAMOS JUDICE NETO, PARA RECEBER 
A COMENDA “RUBEM BRAGA”, NO GRAU DE 
COMENDADOR. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de 
suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO determinações e disposições contidas na Lei 
Municipal nº 4.815, de 05.08.99, e Decreto nº 13.301, de 27 de junho de 2001, que, 
respectivamente, institui e regulamenta a Ordem do Mérito e a Comenda “Rubem Braga”; 

CONSIDERANDO que a Comenda “Rubem Braga” é o maior 
laurel criado pela Municipalidade para agraciar personalidades nacionais ou estrangeiras, que se 
tenham distinguido por sua vida e sua obra, com reflexos de excepcional relevância para Cachoeiro de 
Itapemirim; 

CONSIDERANDO que Cachoeiro de Itapemirim está 
representada no Tribunal Regional Federal da 2ª Região por seu filho ilustre, o Exmo. Senhor Doutor 
Macário Ramos Júdice Neto, aqui nascido em 21 de janeiro de 1966; 

 CONSIDERANDO que o Dr. MACÁRIO RAMOS JÚDICE 
NETO Nascido é magistrado federal, graduado em Direito pela Universidade Federal do Espírito Santo 
(UFES). Foi aprovado no II Concurso para Juiz Federal do Tribunal Regional Federal da 2ª Região para 
o cargo de juiz federal substituto, tendo sido nomeado em 26/3/1993. Foi designado para atuar como
juiz federal substituto em auxílio junto a 3ª Vara Federal, a 1ª Vara Federal e a 5ª Vara Federal, todas
localizadas em Vitória, na época em que a SJES era composta por apenas cinco varas federais, com
competência plena. Sua promoção ao cargo de juiz federal ocorreu por ato de 12/8/1996. Na ocasião,
foi designado para continuar prestando auxílio à 5ª Vara Federal de Vitória. O magistrado foi diretor
do foro da Sessão Judiciária do Espírito Santo entre abril/1999 e abril/2001. Foi membro na classe dos
juízes federais do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo (TRE-ES), no biênio 2000-2002. Tomou
posse, no dia 21 de junho, no Gabinete da Presidência, no cargo de Desembargador Federal do
Tribunal Regional Federal da 2ª Região (TRF2);

 CONSIDERANDO que o Dr. MACÁRIO RAMOS JÚDICE 
NETO durante sua gestão como Diretor de Foro da Sessão Judiciária do Espírito Santo fora um dos 
responsáveis pela instalação das primeiras varas federais fora da capital do ES, sendo a primeira em 
Cachoeiro de Itapemirim, em 1999, fato que até hoje repercute em benefício de nossa cidade e toda a 
região; 

CONSIDERANDO, por tudo isso, que Cachoeiro de Itapemirim 
presta essa homenagem ao EXMO. SENHOR DOUTOR MACÁRIO RAMOS JUDICE NETO, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aprovada a indicação do nome do EXMO. SENHOR DOUTOR MACÁRIO 
RAMOS JUDICE NETO, para integrar a Ordem do Mérito e receber a Comenda “Rubem Braga”, no 
grau de Comendador, em homenagem a ser entregue durante o mês de julho de 2024. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de julho de 2024. 

VICTOR DA SILVA COELHO 
Prefeito Municipal 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100380030003100310033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100380030003100310033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

D
at

a:
 1

9/
07

/2
02

4 
18

:3
3:

59

  08



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

DECRETO Nº 34.360 

ALTERA OS ANEXOS I, II E III DO DECRETO 
MUNICIPAL N° 27.457/2018. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais que lhes são conferidas pelos 
incisos III e IV do artigo 69 da Lei orgânica 
Municipal, e tendo em vista o que consta do Processo 
Digital n° 29188/2024, 

DECRETA: 

Art. 1° Ficam alterados os anexos I, II e III do Decreto Municipal n° 27.457, 
de 04 de janeiro de 2018, passando a viger com a redação dada pelos anexos deste 
Decreto. 

Art. 2° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário, em especial o Decreto n° 33.260/2023. 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de julho de 2024. 

VICTOR DA SILVA COELHO 
Prefeito Municipal 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100380030003100310034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100380030003100310034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 V
IC

TO
R

D
A 

SI
LV

A 
C

O
EL

H
O

:0
31

49
96

17
69

D
at

a:
 1

9/
07

/2
02

4 
18

:3
3:

58

  09



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  10



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  11



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  12



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  13



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  14



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  15



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  16



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  17



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  18



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  19



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  20



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  21



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  22



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  23



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  24



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  25



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  26



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  27



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  28



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

29



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  30



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  31



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  32



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  33



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  34



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  35



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  36



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  37



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  38



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  39



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  40



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  41



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  42



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  43



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  44



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  45



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  46



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  47



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  48



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  49



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  50



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  51



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

52 



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  53



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  54



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  55



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  56



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  57



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  58



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  59



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  60



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  61



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  62



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  63



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  64



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  65



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  66



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  67



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  68



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  69



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  70



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  71



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  72



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  73



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  74



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  75



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  76



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

PORTARIA   Nº 1.628/2024  

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE
LICENÇA  PARA  TRATAMENTO DE
SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo,  no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
33.608/2023, resolve:

Art.  1º Conceder  licença  para
tratamento de saúde aos servidores a baixo relacionados, conforme
atestados médicos apresentados e anexos aos processos mencionados,
nos  termos  do  artigo  2º  da  Lei  nº  7859/2020  e  Decreto  nº.
29.111/2019.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROC. N°
DIAS INÍCIO

FRANCO ALBANO VARGAS CUSTODIO 
CIRURGIÃO DENTISTA

CLÍNICO GERAL SEMUS 02 DIAS 10/07/2024 50942/2024 

JANICE DE LIMA MOTTA BRUM 
AUX DE SERVIÇOS

PÚBLICOS MUNICIPAIS SEMUS 04 DIAS 09/07/2024 50766/2024 

MARIO LUIZ BAZILIO VIGIA SEMSEG 03 DIAS 14/07/2024 51410/2024 

PEDRINA PINHEIRO ANDRADE AUX SERVIÇOS DE UNIDADE SAÚDE SEMUS 01 DIA 10/07/2024 50941/2024 

Art.  2º  Revogar  as  disposições  em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de julho de 2024.

ANTONIO CARLOS NASCIMENTO VALENTE
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100370039003500300039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100370039003500300039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
N

TO
N

IO
C

AR
LO

S 
N

AS
C

IM
EN

TO
 V

AL
EN

TE
:8

26
69

32
57

34
D

at
a:

 1
9/

07
/2

02
4 

13
:3

9:
38

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  77



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

PORTARIA Nº 1.629/2024

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA COMISSÃO
INTERNA PROVISÓRIA PARA ELABORAÇÃO
DO  ESTÁGIO  DE  QUALIFICAÇÃO
PROFISSIONAL  -  EQP  DA  GUARDA  CIVIL
MUNICIPAL CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA
E  TRÂNSITO  do  Município  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições delegadas através do Decreto
nº 32.516/2022, tendo em vista o que consta
no Processo nº 48.433/2024,

RESOLVE:

Art.  1º Designar  os  servidores  municipais
abaixo  relacionados  para  constituir  a  Comissão  Interna  Provisória,  visando
elaborar, aplicar e fiscalizar o Estágio de Qualificação Profissional da Guarda
Civil Municipal de Cachoeiro de Itapemirim. 

NOME CARGO FUNÇÃO

CLÁUDSON MENDES INSPETOR DA GUARDA CIVIL DIRETOR DO CURSO

UBIRAJARA FRANCISCO DA SILVA JUNIOR ASSESSOR TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR COORDENADOR PEDAGÓGICO 

MARCELO BALIANA JUSTO CORREGEDOR DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL APOIO ADMINISTRATIVO 

ALCINEI MEDEIROS MENON SUBINSPETOR DA GUARDA CIVIL INSTRUTOR 

SALVADOR DE SOUZA PINTO JUNIOR SUBINSPETOR DA GUARDA CIVIL INSTRUTOR 

HERALDO LANZONE DE FREITAS JUNIOR SUBINSPETOR DA GUARDA CIVIL INSTRUTOR 

Parágrafo  único. Esta  comissão  se
desfará ao final dos trabalhos, após conclusão do estágio e apresentação dos
relatórios. 

Art.  2º Os  servidores  que  compõem a
comissão, durante o período de realização do estágio, estarão dispensados do
controle de jornada de trabalho, realizando atividades externas, nos termos do
§4º do Art. 10 do Decreto Municipal nº 28.957/2019.

Art.  3º  Esta  Portaria  entrará  em vigor
com efeito  a  partir  de  04  de  julho  de  2024,  revogadas  as  disposições  em
contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de julho de 2024.

RUY GUEDES BARBOSA JUNIOR
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100370038003200360035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100370038003200360035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  78



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

PORTARIA Nº 1.630/2024

DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DE
RESOLUÇÕES EXARADAS PELO
CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS  DA  CRIANÇA  E DO
ADOLESCENTE  DO  MUNICÍPIO DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

A SECRETÁRIA  MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  de
Cachoeiro  de Itapemirim,  Estado  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições  delegadas  através  do
Decreto  n° 27.665/2018 e do Decreto
n°  33.960/ 2024, tendo em vista o que
consta no processo nº 52369/2024,

RESOLVE:

Art.  1º  Homologar  as  Resoluções
nºs 260 e 261,  em anexo, exaradas pelo Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Cachoeiro de
Itapemirim.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de julho de 2024.

TATIANA DE OLIVEIRA SANT’ANA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social (Interina)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100370039003200380035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100370039003200380035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 T
AT

IA
N

A 
D

E
O

LI
VE

IR
A 

SA
N

T 
AN

A:
10

88
57

29
79

0 
D

at
a:

19
/0

7/
20

24
 1

3:
18

:0
7

  79



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  80



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  81



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

PORTARIA Nº 1.631/2024

ALTERA PERÍODO DE FÉRIAS DE SERVIDOR
CONSTANTE NA PORTARIA Nº 836/2024.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de Cachoeiro de Itapemirim,
Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições delegadas através dos Decretos nºs.
8.275/2008 e 33.608/2023,

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar o período de férias do servidor
abaixo mencionado, e constante na Portaria nº 836/2024, passando a constar da
seguinte forma:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

ONDE SE LÊ LEIA-SE

PROC. NºPERÍODO DE
FÉRIAS

PERÍODO DE
FÉRIAS

PATRICIA ALVES MACHADO 
CONSULTOR INTERNO DA
PROCURADORIA GERAL 

PGM

03/06/2024 a
17/06/2024 e
16/09/2024 a
30/09/2024 

03/06/2024 a
17/06/2024 e
15/08/2024 a
29/08/2024 

50787/2024 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de julho de 2024.

ANTONIO CARLOS NASCIMENTO VALENTE
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100370039003400350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100370039003400350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
N

TO
N

IO
C

AR
LO

S 
N

AS
C

IM
EN

TO
 V

AL
EN

TE
:8

26
69

32
57

34
D

at
a:

 1
9/

07
/2

02
4 

13
:4

0:
00

  82



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

PORTARIA Nº 1.632/2024

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE  LICENÇA
POR  MOTIVO  DE  DOENÇA  EM  PESSOA  DA
FAMÍLIA.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de Itapemirim,
Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições delegadas através dos Decretos nºs.
18.275/2008 e 33.608/2023, resolve:

Art.  1º Conceder licença  por  motivo  de
doença em pessoa da família aos servidores constantes na relação anexa,
conforme atestados médicos apresentados e anexos aos processos respectivos,
nos  termos  do  Artigo  102  da  Lei  nº  4.009/1994,  Estatuto  dos  Servidores
Públicos  Municipais,  alterado  pela  Lei  nº  7350/2015,  e  dos  Decretos  nºs.
28.959/2019 e 31.418/2022.

SERVIDOR LOTAÇÃO DURAÇÃO INÍCIO PROC. Nº

CORCINA LEOCADIA DAUM MACHADO SEME 02 DIAS 10/07/2024 50950/2024 

JULIANA MOREIRA PIRES SEME 04 DIAS 01/07/2024 47928/2024 

MARCIA CAMPOS DA SILVA SEMUS 01 DIA 11/07/2024 50940/2024 

MARCIA CRISTINA DE DEUS PEREIRA SEME 90 DIAS 12/07/2024 50250/2024

Art. 2º Revogar as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de julho de 2024.

ANTONIO CARLOS NASCIMENTO VALENTE
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100370039003500310033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
N

TO
N

IO
C

AR
LO

S 
N

AS
C

IM
EN

TO
 V

AL
EN

TE
:8

26
69

32
57

34
D

at
a:

 1
9/

07
/2

02
4 

13
:3

9:
14

  83



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

PORTARIA Nº 1.633/2024

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
FÉRIAS-PRÊMIO.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
33.608/2023, tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 19813/2022,

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  à  servidora ELISETE
CARDOSO MIRANDA, Auxiliar de Saúde Bucal, lotada na SEMUS,

FÉRIAS-PRÊMIO, referente ao  Decênio 2010/2020, no período de

06 (seis) meses, a partir de 1º de agosto de 2024, nos termos do

artigo 75 c/c artigo 76, da Lei nº 4.009, de 20/12/1994 - Estatuto

dos  Servidores  Públicos  Municipais,  modificados  pela  Lei  nº

4967/2000. 

Art.  2º  Revogar  as  disposições  em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de julho de 2024.

ANTONIO CARLOS NASCIMENTO VALENTE
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100370039003500310039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
N

TO
N

IO
C

AR
LO

S 
N

AS
C

IM
EN

TO
 V

AL
EN

TE
:8

26
69

32
57

34
D

at
a:

 1
9/

07
/2

02
4 

13
:3

8:
21

  84



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

PORTARIA Nº 1.634/2024

ALTERA PERÍODO DE FÉRIAS DE SERVIDOR
CONSTANTE NA PORTARIA Nº 2.439/2023.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de Cachoeiro de Itapemirim,
Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições delegadas através dos Decretos nºs.
8.275/2008 e 33.608/2023,

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar o período de férias do servidor
abaixo mencionado, e constante na Portaria nº 2.439/2023, passando a constar da
seguinte forma:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

ONDE SE LÊ LEIA-SE

PROC. NºPERÍODO DE
FÉRIAS

PERÍODO DE
FÉRIAS

JOSE ROBERTO
BODART GUIMARÃES 

AUDITOR FISCAL DE
TRIBUTOS MUNICIPAIS 

SEMFA
02/12/2024 a
31/12/2024 

02/01/2025 a
31/01/2025 

51635/2024 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de julho de 2024.

ANTONIO CARLOS NASCIMENTO VALENTE
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100370039003400340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100370039003400340030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
N

TO
N

IO
C

AR
LO

S 
N

AS
C

IM
EN

TO
 V

AL
EN

TE
:8

26
69

32
57

34
D

at
a:

 1
9/

07
/2

02
4 

13
:4

0:
16

  85



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

PORTARIA Nº 1.635/2024

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
FÉRIAS-PRÊMIO.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
33.608/2023, tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 47565/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor DENILDO
FEU, Motorista, lotado na SEMMAT,  FÉRIAS-PRÊMIO, referente ao

Decênio  2014/2024,  no  período  de  06  (seis)  meses,  a  partir  de

1º de agosto de 2024, nos termos do artigo 75 c/c artigo 76, da Lei

nº  4.009,  de  20/12/1994  -  Estatuto  dos  Servidores  Públicos

Municipais, modificados pela Lei nº 4967/2000. 

Art.  2º  Revogar  as  disposições  em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de julho de 2024.

ANTONIO CARLOS NASCIMENTO VALENTE
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100370039003500320036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
N

TO
N

IO
C

AR
LO

S 
N

AS
C

IM
EN

TO
 V

AL
EN

TE
:8

26
69

32
57

34
D

at
a:

 1
9/

07
/2

02
4 

13
:3

7:
36

  86



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

PORTARIA   Nº 1.636/2024  

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA
PARA TRATAMENTO DE SAÚDE.

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de  suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos  nºs.  18.275/2008  e  33.608/2023,
resolve:

Art. 1º Conceder  licença para tratamento
de saúde aos servidores a baixo relacionados, conforme atestados médicos
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do artigo 2º
da Lei nº 7859/2020 e Decreto nº. 29.111/2019.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROC. N°
DIAS INÍCIO

ANTONIO AMARAL ARAUJO AUX. DE ENFERMAGEM SEMUS 04 DIAS 16/07/2024 52131/2024 

ANTONIO CARLOS CACADOR MOTORISTA SEMUS 07 DIAS 14/07/2024 51409/2024 

ELIA MARA PESSINI PROF PEB B SEME 01 DIA 10/07/2024 51407/2024 

FRANCISCO DE OLIVEIRA ROCHA MOTORISTA SEMMAT 05 DIAS 15/07/2024 51406/2024 

JORGE ROBERTO DE MORAIS ARTIFICE DE OBRAS E SERV. PUB. SEMGOV 04 DIAS 16/07/2024 52130/2024 

MARCIA CAMPOS DA SILVA AUX. DE ENFERMAGEM SEMUS 05 DIAS 15/07/2024 52132/2024 

MARIA DA CONCEICAO PIMENTA AUX SERV UNID SAUD SEMUS 03 DIAS 15/07/2024 51404/2024 

SANDRA NALESSO TEC. EM SERV. ADMINISTRATIVOS SEMFA 02 DIAS 17/07/2024 52204/2024 

TEREZINHA DE JESUS LOBO GUARDA CIVIL MUNICIPAL SEMSEG 03 DIAS 16/07/2024 52129/2024 

VALDIRENE DOS SANTOS AUX. DE SERV. PUB. MUNICIPAIS SEMUS 10 DIAS 17/07/2024 52207/2024 

Art. 2º Revogar as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de julho de 2024.

ANTONIO CARLOS NASCIMENTO VALENTE
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100370039003600310037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100370039003600310037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
N

TO
N

IO
C

AR
LO

S 
N

AS
C

IM
EN

TO
 V

AL
EN

TE
:8

26
69

32
57

34
D

at
a:

 1
9/

07
/2

02
4 

13
:5

9:
05

  87



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

PORTARIA Nº 1.637/2024

DISPÕE  SOBRE  A  CONCESSÃO  DE
REDUÇÃO  DA  JORNADA  DE
TRABALHO.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
33.608/2023, tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 67098/2022,

RESOLVE:

Art.  1º Considerar  autorizado  ao
servidor  THIAGO  DOS  SANTOS  ORLETTI, Auditor-Fiscal  de
Transportes, lotado na SEMURB, redução da jornada de trabalho
de  30%  (trinta)  de  sua  carga  horária  cotidiana,  para  cuidar  de
dependente, no período de 12 (doze) meses, a partir de 1º de julho

de 2024,  tendo em vista o que consta nos pareceres contidos no
referido processo e com base no artigo 9º da Lei  nº 7.757/2019,
alterado pela Lei nº 8067/2023.

Art.  2º  Revogar  as  disposições  em
contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de julho de 2024.

ANTONIO CARLOS NASCIMENTO VALENTE
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100370039003500380034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
N

TO
N

IO
C

AR
LO

S 
N

AS
C

IM
EN

TO
 V

AL
EN

TE
:8

26
69

32
57

34
D

at
a:

 1
9/

07
/2

02
4 

13
:5

8:
26

  88



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

PORTARIA Nº 1.638/2024

CONSIDERA  DE  EFETIVO  EXERCÍCIO
O  AFASTAMENTO  EM  VIRTUDE  DE
CASAMENTO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
33.608/2023, 

RESOLVE:

Art. 1º  Considerar de efetivo exercício o
afastamento do servidor abaixo mencionado, no período de 08 (oito)
dias, em virtude de CASAMENTO, nos termos do Art. 56, Inciso II e
Art.  152,  Inciso  I,  da  Lei  nº  4.009,  de  20.12.94  –  Estatuto  dos
Servidores Públicos Municipais. 

SERVIDOR LOTAÇÃO A PARTIR DE PROC. Nº

ELION PORCARI FILHO SEMUS 12/07/2024 52206/2024 

Art.  2º  Revogar  as  disposições  em
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de julho de 2024.

ANTONIO CARLOS NASCIMENTO VALENTE
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100370039003600310038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
N

TO
N

IO
C

AR
LO

S 
N

AS
C

IM
EN

TO
 V

AL
EN

TE
:8

26
69

32
57

34
D

at
a:

 1
9/

07
/2

02
4 

13
:5

9:
30

  89



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

DOM Nº 7096 DE 19/07/2024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 108/2021
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM atendendo necessidades da
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – SEMO.
CONTRATADA: INOVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI.
OBJETO: A  prorrogação  do  prazo  de  vigência  do  contrato  nº  108/2021,  cujo  objeto  é  a
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA E ADEQUAÇÃO
DO  CENTRO  DE  EVENTOS  NO  PARQUE  DE  EXPOSIÇÃO  CARLOS  CAIADO  BARBOSA”,
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES, com fundamento nos arts. 57, §1º,da Lei n° 8.666/1993.
PRAZO: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato n.º 108/2021, em 180 (cento e sessenta)
dias, contados a partir do término da vigência do mesmo.
DATA DE ASSINATURA: 18/07/2024.
SIGNATÁRIOS: Rodrigo de Almeida Bolelli - Secretário Municipal de Obras e Inovar Construções
e Serviços Eireli – Contratada.
PROCESSO: 41084/2024

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100370038003800370037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

D
R

IG
O

 D
E

AL
M

EI
D

A 
BO

LE
LL

I:8
84

64
75

07
06

 D
at

a:
19

/0
7/

20
24

 1
3:

25
:5

4

  90



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

RATIFICAÇÃO

Em cumprimento ao Artigo 72, § único da Lei Federal N.º 14.133/2021,  a  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO  -  SEMDEC, no  uso  de  suas
atribuições legais, torna público que nos autos do Processo Administrativo n.º 28720/2024,
RATIFICA a contratação direta da  empresa ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, INDUSTRIAL E
DE  SERVIÇOS  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM  -  ACISCI,  inscrita  no  CNPJ  n°
30.970.016/0001-98, com sede na Rua Bernardo Horta, nº 338, 2º andar, Guandu, nesta
Cidade, CEP: 29.300-794,  no valor total de R$ 225.700,00 (duzentos e vinte e cinco mil e
setecentos  reais),  para  locação  de  área  expositiva  de  370m²,  situada  no  Parque  de
Exposição Carlos Caiado Barbosa, visando possibilitar a participação do município na XVIII
Feira  de Negócios  e  Agro  turismo 2024 e  Semana do Comércio  e  do Empreendedor  -
Fenaci, que será realizada no período de 24 a 27 de julho 2024, atendendo as necessidades
do município de Cachoeiro de Itapemirim, por Inexigibilidade de Licitação, com fundamento
no Art. 74, inciso I, da Lei nº 14.133/2021.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 19 de julho de 2024.

DIETRICH KASCHNER
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100380030003000380036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 D
IE

TR
IC

H
KA

SC
H

N
ER

:4
93

37
88

27
87

 D
at

a:
 1

9/
07

/2
02

4
17

:5
2:

43

  91



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim/ES, através da Equipe de Pregão, torna pública a realização do 
Pregão Eletrônico nº 024/2024 – Objeto: Aquisição de Troféus e Medalhas, visando a premiação dos atletas 
que participarem das competições esportivas realizadas ou apoiadas pela SEMESP, pelo Sistema de Regis-
tro de Preços.

Início do acolhimento das propostas: 22/07/2024 às 13h.

Limite para recebimento de propostas: 02/08/2024 às 12h59min.

Sessão de disputa: 02/08/2024 às 13h.

Edital disponível nos sites https://www.portaldecompraspublicas.com.br e cachoeiro.es.gov.br/licitacao.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19/07/2024

Laís Cristina Gaspar Corrêa
Pregoeira Oficial

  92



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Ata da 33ª Reunião Extraordinária do Conselho
Municipal de Política Cultural de Cachoeiro de Itapemirim

Aos oito dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se na modalidade online,
às dezesseis horas, o Conselho Municipal de Política Cultural de Cachoeiro de Itapemirim
– CMPCCI, com a presença dos seguintes conselheiros, representantes da Sociedade
Civil: Lucas Guimarães B. Schuina - Cinema, Vídeo e Cultura Digital, Nelson Alves
Netto – Cultura Popular, Marco Antônio Reis - Teatro Jovânia Lima Valiati – Música,
Heloísa Prates Zaggo - Artes Plásticas, Paulo César Mendes Glória - Arquitetura e
Patrimônio Histórico, Weber Miranda Cooper Neto - Dança e os representantes do
Poder Público: Fernanda Brito - SEMCULT, Ana Carolina Alves Souza – SEMURB,
Maria Antônia - SEME, Emerson da Silva Costa - SEMGOV, Gabriela Cardoso Vieira -
SEMCIT. Dando início à reunião, Lucas Schuina, cumprimenta a todos e apresenta a
pauta do dia: a) Composição da Comissão Municipal de Incentivo a Cultura. Lucas
inicia sua fala explicando a importância da comissão e passa a palavra a conselheira
Fernanda para que a mesma possa explicar as funções da CMIC. Fernanda apresenta ao
conselho as atribuições prevista na Lei do Fundo Municipal de Cultura e explica que a
comissão será importante na avaliação e seleção dos pareceristas da PNAB e dos
inscritos no edital de pontos e pontões de cultura. Após as explicações Marco Antônio
pede a palavra e explica que sem remuneração será difícil encontrar quem queira
desempenhar esta função. Jovânia pede a palavra e complementa que outro fator
impeditivo é que os membros da sociedade civil que compõem a CMIC não podem
participar dos editais do FMC. O conselho debate sobre o assunto e apenas três
conselheiro do poder público se colocam a disposição para a comissão, sendo a
conselheira Fernanda Brito, Gabriela Cardoso e Emerson Costa. O conselheiro Weber da
sociedade civil manifesta interesse em participar da comissão desde que a mesma seja
remunerada. Lucas toma a palavra e informa os presentes que a conselheira Paula
Garruth se colocou a disposição pela sociedade civil, mas que é necessário a indicação
de pelo menos mais um participante, para que haja os dois titulares da sociedade civil na
CMIC. Como não houve acordo entre os conselheiro Lucas decide suspender a pauta até
a próxima reunião ordinária do conselho. Marco Antônio sugere que se faça um ofício ao
prefeito solicitando recursos financeiros para pagar os membros da CMIC da sociedade
civil e deixa uma frase de protesto “fora Victor Coelho”, pedindo que a mesma seja
registrada em ata. Lucas retoma a palavra e encerra a reunião agradecendo a presença
de todos. Nada mais havendo eu, Fernanda da Silva Brito, lavrei a presente ata.
Cachoeiro de Itapemirim – ES, 08 de Julho de 2024.

1. Lucas Guimarães B. Schuina - Cinema, Vídeo e Cultura Digital
2. Nelson Alves Netto – Cultura Popular
3. Marco Antônio Reis - Teatro
4. Jovânia Lima Valiati – Música
5. Heloísa Prates Zaggo - Artes Plásticas
6. Paulo César Mendes Glória - Arquitetura e Patrimônio Histórico
7. Weber Miranda Cooper Neto - Dança

  93



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  94



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

EXTRATO DE  TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

ESPÉCIE: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2024-FMS. 

PARCEIROS: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM,  atendendo necessidades da
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  -  SEMUS e  a  ECUSTOMIZE  CONSULTORIA  EM
SOFTWARE S.A. 

OBJETO: O presente ACORDO tem por finalidade dispor sobre as condições de utilização pela SEMUS do
sistema eletrônico  de  licitações,  disponibilizado  pela  ECUSTOMIZE,  doravante  denominado  PORTAL DE
COMPRAS PÚBLICAS,  desenvolvido em plataforma web,  que permite  a  realização de licitação em meio
digital, por intermédio da rede mundial de computadores, em todas as modalidades, com padronização de
procedimentos, unificação de banco de dados, conforme a lei 14.133/2021 e demais legislações pertinentes,
com a utilização de fornecedores previamente cadastrados.

PRAZO: 60 meses a partir do dia 19/07/2024.

DATA DA ASSINATURA: 19/07/2024.

SIGNATÁRIOS: GEDSON ALVES DA SILVA – Secretário Municipal de Saúde e LEONARDO
CÉSAR DE CARVALHO LADEIRA – Responsável Legal. 

PROCESSO: 32611/2024.

Nome e data conforme assinatura eletrônica.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100370039003200330039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 G
ED

SO
N

 A
LV

ES
 D

A
SI

LV
A:

09
14

53
26

77
0 

D
at

a:
 1

9/
07

/2
02

4 
12

:0
7:

35

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  95



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO 

PROCESSO N°: 47251/2024 

ID CIDADES TCE-ES: 2024.016E0100002.16.0001 

FORNECEDOR: WAY MAKER SOLUÇÕES EM TI LTDA, CNPJ Nº 
28.440.028/0001-69. 

OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preços n° 217/2023 da Prefeitura Municipal de 
Vila Velha -ES, oriunda do Pregão Eletrônico nº 092/2023 - Processo n⁰ 23.843/2023 - 
da Prefeitura Municipal de Vila Velha -ES, cujo objeto é a aquisição de um conjunto de 
componentes de tecnologia com vistas à restruturação, revitalização e ampliação do 
ambiente de rede de comunicação de dados (lan e wlan) e rede de comunicação 
unificadas, englobando hardwares, softwares e extensão de garantia, incluindo 
fornecimento de peças, mão de obra de implementação, migração e treinamento. 

VALOR GLOBAL: R$ 90.592,00 (noventa mil, quinhentos e noventa e dois reais). 

Itens para adesão - Ata de Registro de Preço n⁰ 217/2023 – Processo n⁰ 23.843/2023 - Pregão 
Eletrônico nº 092/2023 - Prefeitura Municipal de Vila Velha -ES. 

Item: Descrição: Part 
Number: 

Tipo: Quantidade: Valor unitário: Valor total: 

26 CISCO UC 
PHONE 

7841 

CP-7841-
K9= 

Hardware 16 R$3.404,00 R$ 54.464,00 

27 Cisco UC 
Phone 

78413Y 
SOLN 
SUPP 

8X5XNBD 

CON-
3SSNT-

P7PK94P1 

Licença 16 R$ 695,00 R$ 11.120,00 

21 NU ON-
PREMISES 
CALLING 
PROFESSI

ONAL 

A-FLEX-
NUPL-P-3Y-

BR 

Licença 16 R$ 1.563,00 R$ 25.008,00 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de julho de 2024. 

Vanderley Teodoro de Souza  
Diretor Presidente - AGERSA 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003100370038003000390039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

18
/0

7/
20

24
 1

6:
04

:2
0

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

AGERSA

  96



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

IPACI

QUARTO TERMO  ADITIVO  DO  CONTRATO 
Nº  004/2020  QUE  FAZEM  ENTRE  SI  O 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO 
DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM  E  A 
VIAÇÃO REAL ITA S.A

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – 

IPACI, pessoa jurídica de direito público interno, constituída sob a forma de autarquia 

municipal,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº.  02.548.293/0001-71,  com sede  na  Rua  Rui 

Barbosa, nº 24, Sala 401/402/602 e 702, Centro, Cachoeiro de Itapemirim-ES, CEP: 

29.300-042,  neste  ato  representado  por  seu  Presidente,  Sr.  EDER  BOTELHO  DA 

FONSECA, brasileiro, servidor público, portador da Identidade nº. 1285172 SSP/ES e 

CPF sob o nº. 042.212.887-28, nomeado pelo Decreto Municipal nº. 29.406, de 16 de 

abril  de  2020,  doravante  denominado  CONTRATANTE,  e,  de outro lado,  a empresa 

VIAÇÃO REAL ITA  S.A  com sede  na  Avenida  Jones  dos  Santos  Neves,  nº  428  B, 

Fundos,  Bairro Parque das Laranjeiras,  Cachoeiro de Itapemirim-ES, CEP 29.317-032, 

inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº  27.177.468/0001-02,  neste  ato  representada  pelos  seus 

representantes o Sr. ROGÉRIO ROMUALDO, brasileiro, casado, contabilista, portador da 

carteira  de  identidade  707.443  SPTC-ES,  CPF  862.136.107-82,  e  o  Sr.  SAULO  DE 

TOLEDO  FRAGA,  brasileiro,  casado,  analista  de  sistemas,  portador  da  Carteira  de 

Identidade  1.763.834  SPTC-ES,  CPF  090.867.887-85,  doravante  denominada 

CONTRATADA, resolvem firmar este Contrato que tramita no processo administrativo sob 

o nº 17.191/2020, segundo as previsões do art. 25, Caput, da Lei nº 8.666/93, que se

regerá mediante as cláusulas e condições que subseguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. Este termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº  

004/2020,  que versa sobre  a  aquisição de vale-transporte  intermunicipal,  alteração da 

razão do endereço e razão social da empresa contratada.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA
2.1. O prazo de vigência do contrato fica prorrogado por 12 (doze) meses, com início em 

05/08/2024 e término em 04/08/2025, conforme autoriza a CLÁUSULA DÉCIMA do contrato 

originário e nos termos do artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993.

Rua Rui Barbosa – nº 24, Ap. 401/402/602 e 702, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES
CEP: 29.300-042 | Tel.: (28) 3155-5364 | ipaci.cachoeiro@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

1

  97



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

  98



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

CÂMARA MUNICIPAL

  99



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO CONTRATO 

Espécie: Contrato Administrativo nº 15/2023
Contratada:   VSG – Vigilância e Segurança em Geral Ltda

CNPJ:   31.276.470/0001-06

Contratante: Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim/ES
Objeto: Aditivo de valor ao contrato 15/2023 cuo objeto é: contratação de

empresa especializada para prestação de serviços de vigilância nas dependências

da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim-ES

Data de Assinatura: 18 de julho de 2024
Prazo:  05 de outubro de 2024
Valor: R$ 1.100,47 (mil e cem reais e quarenta e sete centavos)   
Dotação: 3.3.90.34.00  OUTRAS  DESPESAS  DE  PESSOAL DECORRENTES  DE

CONTRATOS TERCEIRIZAÇÃO 

Signatários: Brás Zagotto (presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro
de  Itapemirim)  e  Ladislau  Paulino  Campos    (Representante  legal  da
contratada)
Processo: 6997/2023  

Pregão Presencial: 10/2023

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de julho de 2024.

BRÁS ZAGOTTO
PRESIDENTE

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br   

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100340038003600320030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 B
R

AS
ZA

G
O

TT
O

:0
76

18
80

37
22

 D
at

a:
 1

9/
07

/2
02

4
11

:2
2:

13

  100



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7097 - 22 de Julho de 2024

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 393 / 2024 

DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 
377/2024, DE 04 DE JULHO DE 2024. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Retificar o Art. 1º:

ONDE SE LÊ: 
Art. 1º – (…) CELIA REGINA DE OLIVEIRA FERREIRA.

LEIA-SE: 
Art. 1º – (…) ROSA DE LIMA CASOLI HEMERLY. 

Art. 2º – Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos, revogando as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de julho de 2024. 

BRÁS ZAGOTTO 
Vereador-Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100340038003500320034003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 B
R

AS
ZA

G
O

TT
O

:0
76

18
80

37
22

 D
at

a:
 1

8/
07

/2
02

4
14

:0
5:

19

  101



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -  00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO
SEDER, 96/102 - CENTRO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060

CACHOEIRO.ES.GOV.BR


		2024-07-21T16:46:51-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




